3. PRAETEREA, leges humanae circa singulares actus hominum statuuntur. In singularibus autem perfectam cognitionem adipisci non possumus nisi per experientiam, quae *tempore indiget*, ut dicitur in II *Ethic*!. Ergo videtur quod per successionem temporis possit aliquid melius occurrere statuendum.

SED CONTRA est quod dicitur in *Decretis*, dist. 12: *Ridiculum est et satis abominabile dedecus, ut traditiones quas antiquitus a patribus suscepimus, infringi patiamur*.

RESPONDEO dicendum quod, sicut dictum est, lex humana intantum recte mutatur, in quantum per eius mutationem communi utilitati providetur. Habet autem ipsa legis mutatio, quantum in se est, detrimentum quoddam communis salutis. Quia ad observantiam legum plurimum valet consuetudo: intantum quod ea quae contra communem consuetudinem fiunt, etiam si sint leviora de se, graviora videantur. Unde quando mutatur lex, diminuitur vis constrictiva legis, in quantum tollitur consuetudo. Et ideo nunquam debet mutari lex humana, nisi ex aliqua parte tantum recompensetur communi salutis, quantum ex ista parte derogatur. Quod quidem contingit vel ex hoc quod aliqua maxima et evidentissima utilitas ex novo statuto provenit: vel ex eo quod est maxima necessitas, ex eo quod lex

ARTIGO 2

A lei humana deve ser sempre mudada quando ocorre algo melhor?

QUANTO AO SEGUNDO, ASSIM SE PROCEDE: parece que a lei humana **deve** ser sempre mudada quando ocorre algo melhor.

1. Com efeito, as leis humanas foram descobertas pela razão humana, assim como as outras artes. Ora, nas outras artes muda-se o que se tinha antes, se algo melhor ocorre. Logo, deve-se fazer o mesmo nas leis humanas.

2. ALÉM DISSO, por aquelas coisas que são passadas podemos prever a respeito das futuras. Ora, a menos que as leis humanas fossem mudadas sobrevivendo descobertas melhores, seguir-se-iam muitos inconvenientes, porque nas leis antigas se encontram muitas rudezas. Logo, parece que as leis devem ser mudadas todas as vezes em que ocorre que algo melhor deva ser instituído.

3. ADEMAIS, as leis humanas são estatuídas a respeito dos atos humanos singulares. Ora, nos singulares não podemos alcançar conhecimento perfeito, a não ser pela experiência, que “precisa de tempo”, como se diz no livro II da *Ética*. Logo, parece que pela sucessão do tempo pode ocorrer que algo melhor deva ser instituído.

EM SENTIDO CONTRÁRIO, diz-se nos *Decretos*: “É ridículo e infâmia bastante abominável que suportemos infringir as tradições que recebemos dos pais desde a antiguidade”.

RESPONDO. Como foi dito, a lei humana muda retamente na medida em que por sua mudança se provê à utilidade comum. A própria mudança da lei tem em si mesma certo prejuízo da salvação comum. Porque pela observância das leis em muito vale o costume, na medida em que aquelas coisas que se fazem contra o costume comum, mesmo que sejam mais leves em si mesmas, parecem mais graves. Por isso, quando se muda a lei, diminui a força coercitiva da lei, enquanto se abole o costume. E assim nunca se deve mudar a lei humana, a não ser que se recompense a salvação comum tanto quanto a mudança lhe subtraiu. O que certamente acontece ou porque alguma máxima e evidentíssima utilidade provém do novo estatuto, ou porque há máxima necessidade em razão de

2 PARALL.: II *Polit.*, lect. 12.

1. C. I: 1103, a, 16-18.

2. GRATIANUS, *Decretum*, P. I, dist. 12, can. 5: *Ridiculum est*.

3. Art. praec.

consuetudine aut manifestam iniquitatem continet, aut eius observatio est plurimum nociva. Unde dicitur a Iurisperito⁴ quod in rebus novis constituendis, evidens debet esse utilitas, ut recedatur ab eo iure quod diu aequum visum est.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ea quae sunt artis, habent efficaciam ex sola ratione; et ideo ubicumque melior ratio occurrat, est mutandum quod prius tenebatur. Sed *leges habent maximam virtutem ex consuetudine*, ut Philosophus dicit, in II *Polit.*⁵. Et inde non sunt de facili mutandae.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio illa concludit quod *leges sunt mutandae*: non tamen pro quacumque melioratione, sed pro magna utilitate vel necessitate, ut dictum est⁶.

Et similiter dicendum est AD TERTIUM.

ARTICULUS 3

Utrum consuetudo possit obtinere vim legis

AD TERTIUM SIC PROCEEDITUR. Videtur quod consuetudo non possit obtinere vim legis, nec legem amovere.

1. Lex enim humana derivatur a lege naturae et a lege divina, ut ex supradictis¹ patet. Sed consuetudo hominum non potest immutare legem naturae, nec legem divinam. Ergo etiam nec legem humanam immutare potest.

2. PRAETEREA, ex multis malis non potest fieri unum bonum. Sed ille qui incipit primo contra legem agere, male facit. Ergo, multiplicatis similibus actibus, non efficietur aliquid bonum. Lex autem est quoddam bonum: cum sit regula humanorum actuum. Ergo per consuetudinem non potest removeri lex, ut ipsa consuetudo vim legis obtineat.

3. PRAETEREA, ferre legem pertinet ad publicas personas, ad quas pertinet regere communitatem: unde privatae personae legem facere non possunt.

4. Dig., I, I, tit. 4, leg. 2.